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Partikongressens beslut - riktlinjer 
 
4.2 Ett Sverige i sammanhållning  
 
4.2.1 Orättvisor och klyftor är inte lösningen  

”Hur många som är i behov av socialbidrag är ett tydligt mått på hur samhället förmår 
bryta arbetslöshet, fattigdom, missbruk och utanförskap. Sverige tillhör den grupp av 5 

länder som har lägst andel hushåll med svag ekonomi … Sedan 1994 har antalet 
hushåll med socialbidrag minskat med cirka 40 procent.” 
Politiska riktlinjer, antagna vid socialdemokraternas partikongress 2005 

 
Vi socialdemokrater accepterar inte att Sverige slits isär av ökade klyftor. Idag är hälsa och 10 
välfärd ojämlikt fördelat mellan olika grupper, utifrån klass, kön och etniskt ursprung. De 
klyftorna ska utjämnas. Arbete, utbildning och bra boende är de allra viktigaste faktorerna för att 
möjliggöra ett gott liv för alla. Vi är övertygade om att det är trygga människor som vågar, som 
söker utveckling och personliga utmaningar, som startar företag, byter jobb, flyttar, gör 
investeringar eller skaffar barn. Vi vet att trygghet är frihetens bästa grund. Trygghet förutsätter 15 
en rättvis välfärd, där alla behandlas likvärdigt, alla är med och bidrar efter sin förmåga, och 
ingen lämnas utanför. I ett sådant samhälle känner människor solidaritet och hjälper varandra att 
sträcka sig lite längre, våga lite till. Där växer människor i gemenskap och samarbete. Så skapas 
en stark tillväxt, jobb och utveckling. Vi socialdemokrater tror på ett samhälle som bejakar 
människors individuella drömmar och framgång. Men den enskildes framgång får aldrig baseras 20 
på andras tillbakagång. Fler människor måste ha möjligheten att uppfylla sina innersta drömmars 
längtan, inte färre.  
Det är svårt att bekämpa ekonomiska klyftor. Också under den senaste socialdemokratiska 
regeringsperioden 1995-2005 drog höginkomsttagarnas inkomster ifrån, samtidigt som ungdomar 
och ensamstående föräldrar halkade efter. Men socialbidragstagandet minskade. 25 

Sedan den borgerliga valsegern 2006 har utvecklingen förvärrats drastiskt. De ekonomiska och 
sociala klyftorna ökar kraftigt i Sverige. Den borgerliga regeringen vann valet 2006 på 
sifferexercis kring och löften om att bryta utanförskapet. Ändå växer det kraftigt. Detta ska vi 
bryta, vår politik ska inrikta sig på att se den enskildes förmåga, livssituation och förutsättningar. 
Varje individ måste ges förutsättningar att fullt ut utnyttja sin kompetens och kunskap. 30 

Den borgerliga regeringen har prioriterat stora skattesänkningar framför investeringar i jobb 
och välfärd. Människor med låga inkomster, som arbetssökande, sjukskrivna och pensionärer, har 
inte fått del av skattesänkningarna. Istället har de tvingats betala dem med kraftigt försämrade 
trygghetsförsäkringar. Idag slår den borgerliga politiken också tillbaka: Sverige halkar efter, 
arbetslösheten ökar kraftigt och ett kvalitetsras pågår i välfärden.  35 

Sverige har fått en ny stor grupp som står utanför trygghetssystemen – de försäkringslösa. 
Många av dem är kvinnor. År 2010 riskerar 50 000 människor att kastas ut ur sjukförsäkringen. 
Över en halv miljon människor har redan trängts ut ur arbetslöshetsförsäkringen. Den har gjorts 
för dyr. Arbetsmarknadspolitiken har gått från aktivitet till passivitet. Sverige har inte längre 
fungerande trygghets- och omställningsförsäkringar. 40 
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Arbetslinjen har brutits. Istället för att få hjälp till utbildning eller jobb hänvisas allt fler 
enskilda och familjer direkt till socialförvaltningarna för att söka försörjningsstöd. I en stor 
majoritet av landets kommuner skenar kostnaderna för försörjningsstödet - resurser som annars 
skulle ha gått till välfärdens verksamheter.. Samtidigt är välfärden det sammanhållande kittet i 
vårt samhälle. Välfärden, med sjukvården, omsorgen, skolan och äldreomsorgen, är det mest 5 
effektiva medel vi har för att utjämna skillnader och fördela trygghet och möjligheter rättvist. 

Klyftor och arbetslöshet sprider rädsla, och rädsla är en dålig drivkraft för utveckling – både 
hos individen och samhället. I utslagningens spår följer vanmakt, missbruk och personliga 
tragedier. När klyftorna blir för stora skapas konflikter, våld och brottslighet – och det slår 
tillbaka mot oss alla.  10 

Sverige riskerar nu att gå in i 2010-talet med massarbetslöshet och ökad utslagning. Mot den 
dystra verklighetsbakgrunden måste vi socialdemokrater också forma en aktiv socialpolitik för att 
minska fattigdom, missbruk och hemlöshet.  

Hur bra välfärdspolitiken än är så kommer det att hända att människor hamnar i missbruk, 
hemlöshet eller djupa personliga problem. Ska alla, även den mest utsatta, ha förutsättningar att 15 
komma vidare till arbete och egen försörjning så måste samhället också ha specifika och 
individuella stöd, och ett finmaskigt socialt skyddsnät.  

Vi står för vår restriktiva narkotikapolitik. Kampen mot droger ska föras nationellt och 
internationellt. 

Vi socialdemokrater accepterar inte den människosyn och samhällssyn som gör att Sverige 20 
slits isär. Ingen människa är så svag att hon inte kan bidra, och ingen människa är så stark att hon 
aldrig behöver andras stöd. Människovärdet är lika, vad vi än råkar ut för i livet.   

 
Vi vill återupprätta sammanhållningen i vårt land. Välfärdslandet Sverige ska inkludera alla. Vi 
står för det solidariska samhället. Därför kommer vi att prioritera: 25 
• Minska behovet av försörjningsstöd och stärk arbetslinjen. Vi vet att det går att minska 

behovet av försörjningsstöd. Till detta syftar flera av våra förslag för en starkare och tryggare 
arbetslinje – en kompetensförmedling, Kraftsam till stöd för personer med komplexa problem, 
bättre rehabilitering för sjuka, investeringar i lönebidragsanställningar, en 
kollektivavtalsreglerad utvidgad arbetsmarknad för människor som trots utbildning och 30 
praktik inte får arbete. Så kan vi också vända den oroväckande ökningen av antalet fattiga 
barn. Vi socialdemokrater kommer, liksom tidigare i regeringsställning, att arbeta mot ett 
tydligt mål för att minska behovet av försörjningsstöd.   

 
• Ingen ska vara hemlös. Ingen ska behöva vara hemlös i Sverige. Kommunerna ska upprätta 35 

konkreta program för hemlösa och erbjuda individuellt stöd och boende. Alla hemlösa behöver 
få ett personligt ombud som stöd i kontakter med socialtjänst, sjukvård, myndigheter och 
hyresvärdar. Alla kommuner ska arbeta för att förebygga vräkning. Vi vill stödja de många 
frivilligorganisationer som gör ett ovärderligt arbete för hemlösa och missbrukare. 

 40 
• Bättre hjälp ut ur missbruk. Ett effektivt drogförebyggande arbete kräver både ett aktivt arbete 

med information och åtgärder för att begränsa tillgängligheten. Att stödja individen är centralt 
för att motverka missbruk. När en person är motiverad att bryta sitt missbruk måste vård ges 
omedelbart – annars försitts chansen. För varje missbrukare behöver en individuell vårdplan 



 

BESLUT  3 (8) 

 

upprättas för sysselsättning, bostad, vård och nya sociala nätverk. Missbruk ska inte utestänga 
från behandling av psykisk problematik. Det är också viktigt att lyfta fram situationen för barn 
och unga med missbrukande föräldrar. Kommunerna bör ta fram handlingsplaner för hur de 
ska mötas. Människor har olika behov och kommunerna ska erbjuda en mångfald av 
behandlingsalternativ. Drogfrihet är målet. Missbrukare som inte lyckas nå drogfrihet har rätt 5 
till ett värdigt och så långt möjligt sjukdomsfritt liv. 
 
 

4.2.2 Kamp mot brott och brottens orsaker 
”Många som jag träffar skuldbelägger sig själva och drar sig för att anmäla. ’Om jag 10 
inte varit gay, om jag inte hållit min partner i handen, om jag inte haft de här kläderna 
eller de här kläderna så skulle det aldrig har hänt’ … Tänk dig ett heteropar som blivit 
misshandlat och tänker: ’Om jag bara inte hållit min tjej i handen’. Det händer inte.” 
Facundo Unia, intervjuad i Expressen, 29 juli 2009. 

 15 
Den socialdemokratiska visionen om att alla människor ska kunna leva i frihet, rättvisa och 
jämlikhet kränks och utmanas dagligen av brottslighet. Vi vill att alla människor ska kunna känna 
sig trygga i vardagen och slippa känna rädsla för att utsättas för brott.  

Vårt öppna samhälle bygger på demokratiska värderingar om lika människovärde och 
ömsesidig respekt. Brott kränker rättigheter till liv och egendom, hotar öppenheten och 20 
undergräver tilliten mellan människor och gentemot samhället. Därför kan brott aldrig accepteras.  

Den som råkar ut för ett inbrott, en stöld, en grov kränkning eller fysiskt våld måste kunna lita 
på att samhället bryr sig om det lidande, den ilska och vanmakt som det innebär att bli brottsoffer. 
Snabbt stöd och möjligheter till upprättelse är avgörande.  

Ur ojämlikhet, otrygghet och missbruk föds kriminalitet. Den som genomfört brottet måste 25 
snabbt nås av en reaktion. Det är särskilt viktigt när det handlar om unga människor. Nästan all 
brottslighet börjar i ungdomsåren. Det är då flest personer begår brott. För en liten grupp är detta 
inledningen till långvarig och allvarlig kriminalitet. Det är vår övertygelse att fler av dessa 
ungdomar kan fångas upp. Den egna familjens möjligheter att agera har naturligtvis en avgörande 
betydelse. Men det ställer också höga krav på lokalsamhället. Minskad segregation, förebyggande 30 
arbete, utbyggd missbrukarvård och satsningar på frivilligorganisationerna måste prioriteras. 
Enskilda, folkrörelser, skola, näringsliv, socialtjänst och polis behövs – ju fler som är engagerade 
desto bättre. Men allas ansvar kan lätt bli ingens ansvar. Därför vill vi stärka kommunernas roll 
och ansvar för det förebyggande arbetet såväl inom fysisk planering som inom det sociala arbetet. 
Det krävs insatser mot missbruk, åtgärder inom skola och socialtjänst och insatser inom bostads- 35 
och arbetsmarknadspolitikens område. En satsning på att förebygga brott är framförallt en 
satsning på ett starkt välfärdssamhälle. 

Vanmakt och vrede är rekryteringsgrund för den organiserade brottsligheten och de 
antidemokratiska krafterna. I storstädernas förorter och i andra socialt utsatta områden växer 
fattigdom, arbetslöshet, segregation och utanförskap. Ökade klyftor och bristande integration 40 
skapar en känsla av utanförskap som ibland leder till kriminalitet. Den känslan är ingen ursäkt för 
att begå brott. Varje människa har ett personligt ansvar för sina handlingar. Men det råder ingen 
tvekan om att nästan all brottslighet i Sverige har en sådan bakgrund. Därför är de viktigaste 
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övergripande åtgärderna för att minska kriminaliteten att bryta arbetslöshet, utslagning och 
ekonomiska klyftor. 

Hatbrotten ökar i Sverige. Hot, våld och trakasserier med främlingsfientlig bakgrund 
dominerar, följt av brott mot homo-, bi- och transpersoner. Svensk hetslagstiftning omfattar inte 
hot och kränkningar på grund av könsidentitet och skyddar därför inte transpersoner. Det vill vi 5 
ändra på. 

Att bekämpa mäns våld mot kvinnor, våld i nära relationer och hedersrelaterat våld är 
prioriterade frågor. Kriscentrum för kvinnor och landets kvinnojourer gör betydande insatser. 
Kriscentrum för män kan fylla en vikig funktion för att behandla män som utövar våld mot 
kvinnor. Få är så utsatta som barn som bevittnar eller utsetts för våld av en nära anhörig. Därför 10 
behövs ökad kompetens och ett förbättrat samarbete mellan olika myndigheter och andra aktörer. 

Barnsexturism innebär mycket grova brott mot barn. Den måste på alla sätt bekämpas. Sverige 
ska inom EU arbeta mot barnsexturism och verka för ett ökat internationellt samarbete mot denna 
typ av brott. Sverige måste ta ett ökat ansvar för brottsliga handlingar som svenska medborgare 
begår mot barn utanför vårt lands gränser. 15 

Det är ingen slump att hatbrotten ökar samtidigt som antidemokratiska krafter och politiska 
partier med främlingsfientliga budskap samlar ökat stöd. Detta är inte bara ett hot mot enskilda 
individers liv och frihet, utan mot hela grunden för det samhälle vi socialdemokrater vill leva i – 
ett samhälle präglat av demokratiska värderingar och alla människors lika värde och rättigheter. 
Som den motkraft vi vill vara mot de antidemokratiska krafterna förbinder vi oss att aldrig 20 
samarbeta med främlingsfientliga partier i några politiska sammanhang.   

Brottsligheten både internationaliseras och förgrovas. Organiserad brottslighet växer fram i 
Sverige – ibland, men inte alltid, med internationella kopplingar. Kriminella ligor tjänar pengar 
på att smuggla narkotika, men också människor, över gränserna. Svarta pengar flyttas mellan 
banker och företag i olika länder för att tvättas vita. Utpressning och hot mot restaurang- och 25 
butiksägare, men också mot vittnen eller personal inom rättsväsendet blir allt vanligare. 
Uppgörelser i den undre världen med vapen eller sprängmedel har blivit vanligare. Rån mot 
banker och värdetransporter blir våldsammare.  

Grunden för rättssäkerheten får inte hotas. Rättsväsendet måste ha de resurser och verktyg som 
krävs för att bekämpa den grova organiserade brottsligheten och den ekonomiska brottsligheten. 30 
Den ekonomiska brottsligheten är ett hot mot rättssamhället. Pengar som ska gå till vår 
gemensamma välfärd försvinner ofta utom räckhåll för medborgarna. Kriminella grupper tjänar 
pengar på näringsverksamhet. Skattefusk leder till snedvriden konkurrens, liksom dumpning av 
löner och arbetsvillkor. Antalet butiksrån ökar kraftigt. Men minskad tillgång till 
kontanthantering leder till färre rån. Därför är det viktigt att ställa krav på att verksamheter inom 35 
detaljhandeln har slutna kontanthanteringssystem. Vi vill effektivisera rättsväsendet så att det 
svarar mot kraven på ett modernt arbetssätt och den tekniska utveckling som skett. Idag består 
polisen av 21 länspolismyndigheter. Resurserna varierar mellan myndigheterna och 
specialistkompetens är idag bunden till de större myndigheterna. Men brottsligheten är inte 
bunden av länsgränser. Det är dags att polisen blir en myndighet, så att förbättringar kan ske av 40 
styrning, resursfördelning och administration. Även det demokratiska inflytandet ska stärkas. 

Det internationella samarbetet mellan länders rättsväsenden måste fortsätta öka. 
Globaliseringen och den tekniska utvecklingen öppnar nya möjligheter för alla – för enskilda, för 
rättsväsendet och för kriminella. Den nya tekniken framförallt på IT-området har också inneburit 
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att enskilda känner oro för sin integritet och utsatthet. Samhällets och rättsväsendets effektivitet 
och möjlighet att skydda ställs i debatten mot individens rätt att inte behöva utsättas för 
integritetsintrång. Samtidigt har utvecklingen med terroristdåd och internationell organiserad 
brottslighet skapat ett starkt tryck på det demokratiska samhället att bättre skydda medborgarna. 
Detta är en svår avvägning som vi måste göra tillsammans och som kräver en fortsatt öppen 5 
debatt.  

Det finns idag forskningsstöd för att det går att identifiera barn som riskerar att hamna i 
kriminalitet längre fram i livet. Det finns tydliga riskfaktorer som svåra beteendestörningar och 
otrygga uppväxtvillkor. Vi får inte vara så oroliga för utpekande att vi inte vågar identifiera 
problem. Då går många barn, ungdomar och deras föräldrar miste om insatser som skulle kunna 10 
mildra eller avhjälpa problemen. Vår utgångspunkt måste i alla lägen vara att hjälpa och stödja de 
barn och unga som har problem eller far illa, framför allt för det enskilda barnets skull.  

Sverige ska ha en kriminalvård vars främsta uppgift är att förhindra återfall i brott. Vård och 
behandling utgör grunderna i den humana kriminalvården. Vi vill att staten ska fortsätta att 
bedriva en individbaserad kriminalvård. Det ska löna sig att aktivt arbeta med sin situation. 15 
Missbruk, kriminalitet i anstalt eller rymningar ska få konsekvenser för den enskilde. Stödet vid 
övergången från anstalt till frihet ska utvecklas och de intagnas närstående och anhöriga bör 
involveras i behandlingsarbetet för att minska antalet återfall. När någon som har begått ett brott 
har avtjänat sitt straff måste det vara möjligt att lämna den brottsliga banan, och ta plats i 
samhället igen – utan att diskrimineras. Utgångsläget ska vara bättre när de intagna lämnar 20 
fängelset eller frivården, än när de kom dit. För att det målet ska kunna nås krävs resurser för 
utbildning, behandling och vård, inte minst missbruksvård. Fler halvvägshus och en utvecklad 
fotboja kan ge en bättre övergång från livet på anstalt till samhället. 

 
Vi socialdemokrater vill prioritera följande för ett tryggare Sverige:  25 
• Skydd och upprättelse för brottsoffer. Barnahus ska finnas tillgängliga i varje län. Det ska 

finnas mottagningar för våldtagna på akutsjukhusen där rätt undersökning och provtagning 
görs i avskildhet, och tillgång till målsägandebiträde redan under förundersökning. För att 
förebygga våld och övergrepp är det viktigt att bygga upp samtalsmottagningar för män som 
på sikt ska finnas tillgängliga i hela landet.  30 

 
• Trygghet i vardagen. Det är lokalt som man bäst känner till problemen och kan finna 

lösningar. Lokala brottsförebyggande råd ska finnas i alla kommuner. Med ett 
brottsförebyggande tänkande i stads- och samhällsplaneringen kan brottslighet byggas bort. 
Varje kommun ska ha skyldighet att upprätta och genomföra handlingsplaner för familjer och 35 
barn med extra behov så fort problem har identifierats. Vi vill lagstadga om samverkansavtal 
mellan barnomsorg, skola, socialtjänst, polis, sjukvård och föreningsliv utifrån livssituation 
och i samförstånd med den som sökt hjälp. Polisen ska finnas tillgänglig i hela landet. Varje 
skola ska ha en kontaktpolis. 

 40 
• Ett svenskt ”FBI”. Polisen har inte en struktur och rollfördelning som möjliggör effektiva 

insatser mot den grova organiserade kriminaliteten. Vi vill att en nationell resurs med tydlig 
operativ förmåga både för underrättelse- och utredningsverksamhet och yttre polisiär 
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övervakning ska skapas. En särskild enhet med 200-300 poliser ska verka under 
Rikskriminalpolisen och utgöra en spets i kampen mot den grova organiserade brottsligheten.   
 
 

 5 
4.2.3 Tillsammans – i Sverige  

[detta avsnitt är ännu inte färdigbehandlat av partikongressen]  
 

 

4.2.4 Barnen är framtiden
 10 

” Med barnkonventionen har världen fått upp ögonen för att barn inte bara är vuxna på 
tillväxt, utan samhällsmedborgare med all rätt att ställa krav och bli behandlade med 
respekt. Vad vi med barnkonventionen säger är att vi vill ge alla barn möjligheten att 
växa upp i en anda av fred, värdighet, tolerans, frihet, jämlikhet och solidaritet. Det är 
inget annat än den värld de allra flesta av oss önskar leva i. Det är en dröm om en 15 
bättre värld – en vacker framtidsvision. Vårt uppdrag nu är att se till att det inte förblir 
just en dröm. Verkligheten visar med skrämmande tydlighet hur långt vi har kvar.” 
Göran Persson, jubileumskonferensen Barnkonventionen 10 år, 1999 

  
Många barn växer upp i familjer där resurser, sociala nätverk, språksäkerhet och många 20 
valmöjligheter är obestridda. För oss socialdemokrater är det självklart att samhället har ett 
ansvar för att ge möjligheter också till de barn som föds till sämre villkor. FN:s barnkonvention 
gäller och måste avspeglas i politiken på alla områden. 

Det måste också vara så att vi i tider av ekonomisk kris och nedgång tar ett gemensamt ansvar 
för att skydda dessa vårt samhälles minsta mot krisens effekter. Så borde ske också idag. 25 

Istället driver arbetslöshet och utslagning allt fler barn över fattigdomsgränsen. 
Barnfattigdomen har ökat i Sverige från åtta procent 2006 till tolv procent 2009. För barn till 
ensamstående är ökningen än mer markant: från femton till tjugosju procent. Detta är helt 
oacceptabelt. Målet måste vara att inga barn ska behöva växa upp fattiga i ett välfärdssamhälle.  

Det förekommer också att barn luras till skuldsättning eller att föräldrar skuldsätter sina barn. 30 
Barn ska inte kunna skuldsättas.  

Trots försämringar är Sverige ett av världens mest barnvänliga länder. En generös och flexibel 
föräldraförsäkring, en professionell förskola tillsammans med väl utbyggd och kostnadsfri mödra- 
och barnhälsovård och generella barnbidrag lika för alla har varit bra för barnen. Det har också 
gett båda föräldrarna möjlighet att kombinera arbete med tid för barnen. Och det har bidragit till 35 
att Sverige ligger i topp när det gäller såväl barns hälsa, barnafödande som kvinnlig 
förvärvsfrekvens. Detta är resultatet av medvetet politiskt arbete, men inget vi kan ta för givet. Vi 
måste försvara vunna segrar, och samtidigt utveckla familjepolitiken för framtiden – och för 
verkligheten sådan den ser ut. 

Många föräldrars vardag präglas av den ständiga kampen mot tiden. Man ska helst prestera på 40 
jobbet, vara vältränad, socialt framgångsrik, ständigt uppdaterad och ha fint hemma – och 
samtidigt vara en närvarande och trygg förälder. Inte sällan kolliderar stress och övertid på 
jobbet, eller bara arbetstiderna i sig, med dagishämtning, läxläsning, matlagning, föräldramöten 
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eller fotbollsträning. Det behöver bli lättare för den moderna familjen att få livet att gå ihop och 
tiden att räcka till. 

Barnfamiljer är dessutom väldigt olika, nu mer än någonsin. Mer än var femte barn växer upp i 
en annan familjekonstellation än den med sina biologiska föräldrar. Sverige är fullt av bonusbarn, 
varannanveckaspappor, regnbågsfamiljer, ensamstående föräldrar och barn med syskon i andra 5 
familjer.   

Det kräver att en del regler ses över och moderniseras. När förskolan stänger klockan sex på 
kvällen förväntas en förälder som arbetar kvällstid ha en partner hemma som kan ta hand om 
barnen, men så är det inte alltid. Barnomsorgsavgiften fastställs efter hushållets inkomst, men 
många föräldrar som flyttar ihop med nya partner skaffar inte gemensam ekonomi. Ensamstående 10 
föräldrar är inte sämre föräldrar – ändå har de inte rätt till insemination. När det finns fler än två 
föräldrar bör man kunna få överlåta dagar med föräldrapenning. Även möjligheten till fler än två 
vårdnadshavare är en fråga som bör undersökas närmare. 

Idag förs en konservativ familjepolitik i Sverige och den kommer att leda oss bakåt. Vi vill 
avskaffa både vårdnadsbidraget och barnomsorgspengen, och utveckla familjepolitiken så att den 15 
möter behoven hos dagens och framtidens familjer. Den borgerliga regeringen har valt att 
försämra den tillfälliga föräldrapenningen för föräldrar som är hemma för att ta hand om sina 
sjuka barn. Det innebär att det är rationellt för den som tjänar mest att fortsätta jobba, medan den 
som tjänar mindre är hemma med barnet. Så cementeras gamla könsroller, och så försvåras för de 
föräldrar som vill dela ansvaret för barnen.  20 

 
Vi vill gå en annan väg och prioritera:  
• Modernisera föräldraförsäkringen. All forskning visar att en tidig anknytning även till pappan 

ökar chanserna för ett mer jämställt ansvar för barnet länge fram, något som hela familjen har 
glädje av. Därför bör båda föräldrarna ha möjlighet att samtidigt vara hemma tillsammans med 25 
barnet den första månaden. Vi vill höja taket i den tillfälliga föräldrapenningen. Det måste 
finnas en särskild föräldrapenning för ensamstående föräldrar som blir sjuka och inte kan ta 
hand om sitt barn. De måste kunna ta hjälp av någon utanför familjen som kan vårda barnet. 
Föräldraförsäkringen behöver ses över för att möta den nya verklighet som ett flertal nya 
familjekonstellationer innebär. Alla barn, oavsett hur familjen ser ut, vinner på att föräldrar 30 
och andra närstående har möjlighet till tid med dem. 

 
• Gör barnomsorgen mer tillgänglig. Eftersom alla familjer inte består av två föräldrar som 

arbetar dagtid på vardagar måste kommunerna ge möjlighet till en trygg och fungerande 
barnomsorg, även när föräldrars arbetstider är förlagda till sena kvällar, helger eller nätter. Ett 35 
alltmer föränderligt arbetsliv måste möta de behov som föräldrar har för att få ihop vardagen 
med arbete och barn.   

 
• Barn ska inte kunna skuldsättas. Enligt FN:s barnkonvention är det föräldrarna som har det 

fulla ansvaret för barnen, även barnens ekonomiska situation. Men allt fler barn och unga får 40 
betalningsanmärkningar. SMS-lån och andra snabba lån ska inte ges till barn under 18 år utan 
förälders medgivande. Konsumentkreditlagen ska moderniseras. Det är heller inte ovanligt att 
föräldrar för över skulder på sina barn. Det behövs ett lagrum som omöjliggör att barn 
skuldsätts och innebär att en vuxen alltid är ansvarig för barnens skulder.  
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